## مسیونرهای فرانسوی در اصفهان عصر قاجار

علی اکبر کجیاف

استادیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان

مرتضی دهقان نژاد

استادیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان

### چکیده

از زمانی که در سال ۹۱۳ق. / ۱۵۰۷م. ، دریانورد نامی پرتغال، آلبوکرک<sup>۱</sup> جزیره هرمز را در خلیج فارس گرفت و هرمز به یک مرکز مهم بازرگانی تبدیل شد و نمایندگان بازرگانی بسیاری از کشورهای جهان در آن گرد آمدند، شماری از تبلیغ‌گران کیش مسیحی از پرتغال به آن جزیره استعمار شده فرستاده شدند تا هماهنگ با سودگرایی و سوداگری استعماری پرتغال، مسیحیت را تبلیغ کنند.

به این ترتیب، نخستین مبلغان مذهبی فرانسوی، در عصر قاجار به ایران قدم نهادند و در ابتدا منطقهٔ آذربایجان غربی و به‌ویژه اورمیه را به‌عنوان پایگاهی در جهت

فعالیت خویش برگزیدند. هرچند روابط ایران و فرانسه در آن زمان پس از دوستی فرانسه و روسیه و عقد معاهده تیلسیت<sup>۱</sup> تداوم نیافت و خیلی زود در سال ۱۲۲۴ق. ۱۸۰۹م. ژنرال گاردان به ترک ایران ناگزیر شد و تا حدود سی سال آینده مناسبات چندانی میان ایران و فرانسه وجود نداشت، دیپلمات‌های فرانسه و ایران لزوم یک همکاری نزدیک را دریافته بودند، ولی فرانسه به دلیل حضور فعال روس و انگلیس در صحنه سیاسی ایران، فعالیت خود را بر کار فرهنگی متمرکز کرد.

-
1. Jesuits
2. Dominicans
3. Carmelites
4. Lazarists

در عصر قاجار و فهم آسان‌تر مطالب آینده، هر یک از این دو فرقه مذهبی در ایران به‌طور بسیار مختصر معرفی شده‌اند.

### لازاریست‌ها

لازار<sup>۱</sup> نام فرقه‌ای از جامعه کاتولیک روم است که در سال ۱۰۳۵ هـ. / ۱۶۲۵ م.، سنت لازار آن را در پاریس تشکیل داد. این فرقه، یک گروه تندرو مذهبی است تا آنجا که در سال ۱۰۴۱ ق. / ۱۶۳۱ م. سنت اعتکاف را نیز رواج داد. هدف از تشکیل این فرقه از ابتدا ایجاد هیئت‌های مذهبی و اعزام آنها به کشورهای دیگر جهان برای آموزش جوانان بوده است. در واقع، هدف آنها انجام اقدامات فرهنگی و مذهبی گسترده بوده است و به این منظور، علما و روحانیان مسیحی را تعلیم می‌دادند (مانوی، ۱۳۸۳: ۱۰). فعالیت این فرقه از کاتولیک‌ها، پس از انقلاب فرانسه در سراسر جهان و به‌ویژه در ایران گسترش یافت. احتمالاً نخستین کشیشان این فرقه در سال ۱۲۵۶ ق. / ۱۸۴۰ م. به ایران وارد شدند و در چندین نقطه ایران که عمدتاً در شمال غرب ایران قرار داشت، متمرکز شدند و به سازماندهی و برنامه‌ریزی پرداختند:

...لازاریست‌ها و خواهران نیکوکار در سال ۱۸۴۰ در ارومیه مستقر شدند. به دنبال آن، متدرجاً در شهرهای سلماس، تهران، تبریز و اصفهان پایگاهی برای خود ترتیب دادند...

(خالدی، ۱۳۵۱: ۲۶۹)

با این وصف، هیئت تبلیغی «دختران سن ونسان دوپل»<sup>۱</sup> که به «خواهران نیکوکار» و نیز «دختران نیکوکار» شهرت دارند، از جمله این فرقه‌های تبلیغی هستند. آنان هم همچون لازاریست‌ها، قبل از نیمه دوم قرن نوزدهم در ایران استقرار یافتند و ابتدا حدود سال ۱۲۵۶ق./۱۸۴۰م. در ارومیه و سپس در سال ۱۳۱۸ق./۱۹۰۰م. در تبریز مستقر شدند و فعالیت داشتند؛ اما از حدود سال ۱۳۲۱ق./۱۹۰۳م. بود که به سازماندهی و پایه‌گذاری یک کانون مذهبی ثابت موفق شدند و به تدریج به جلفای اصفهان نیز راه یافتند. این فرقه، مدارس خود را در شهرهای مختلف ایران دایر

1. Vincent de Poul

کردند و به آموزش دختران مسلمان و مسیحی ایران پرداختند و به آنان، خواندن و نوشتن، زبان فرانسه، اندکی تاریخ جغرافیا، خیاطی، اتوکشی و غیره آموزش می‌دادند. (محبوبی اردکانی، ۱۳۷۰: ج ۱، ص ۳۶۸-۳۶۷؛ اوبن، ۱۳۶۲: ۷۴)

### هیئت مبلغان بوره<sup>۱</sup>

از شواهد و مدارک موجود چنین برمی‌آید که در نیم‌قرن نخست تأسیس سلسله قاجاریه، مسیحیان ایران و به‌ویژه ارامنه اصفهان، از نظر مذهبی و فرهنگی شرایط خوبی نداشته و گرفتار تفرقه و ستیز داخلی و نیز فساد مالی و اخلاقی بوده‌اند. برای مثال، «فابویه»<sup>۲</sup> - متخصص توپخانه - که همراه ژنرال گاردان به ایران آمد و به قصد ساختن کارخانه توپ در سال ۱۲۲۲ ق. م/ ۱۸۰۸ م. به اصفهان وارد شد، در گزارش‌های خود به صراحت از ضعف و سستی روحانیون کاتولیک و فساد اخلاقی آنها سخن می‌راند. او نصارای اصفهان را سوداگران ناکسی می‌داند که از همه کشورهای آمده بودند؛ همچنین، از نظر او، ارامنه اصفهان افرادی سودجو و پرتوقع بودند و «...یگانه کشیش کاتولیک اصفهان، پرژوزف می‌خواره، پیر حقیری بوده است...»

با وجود این، به نظر نمی‌رسد که مدارس بوره موفقیت چندانی به دست آورده باشد؛ زیرا او بلافاصله با مخالفت شدید ارامنه و علمای مسلمان روبه‌رو و سرانجام در برابر شورش ارامنه جلفا ناگزیر به فرار و ترک اصفهان شد و مدرسه او تعطیل شد. بدین ترتیب، بوره در همان سال ۱۲۵۶ق. / ۱۸۴۰م. عازم اورمیه شد؛ اما در مسیر راه، به دستور وزارت خارجه فرانسه، به سمت کنسول فرانسه

در بیت المقدس انتخاب شد و ایران را ترک کرد (ام رینگر، ۱۳۸۱: ۱۳۰؛ اقبال، مجله یادگار، ص ۶۵۷۰). در واقع باید پذیرفت که «...ایرانیان که اشخاص ساده لوحی نیستند، به فضایل موسیو بوره وقعی نگذاشته و نگذارند اباطیلش تقویت شود...»

از سوی دیگر، نماینده پاپ در این زمان، یک فرانسوی به نام هیلاریون مونتنی<sup>۲</sup> بود که در پنج سال آخر سلطنت ناصرالدین شاه و در فاصله سال‌های ۱۳۱۴-۱۳۰۸ ق. / ۱۸۸۶-۱۸۹۰ م. سرپرستی هیئت‌های لازاریست را در ایران به عهده داشت. اما در سال‌های نخست سلطنت مظفرالدین شاه و در سال ۱۳۱۴ ق. / ۱۸۹۶ م. این سمت در ایران به روحانی دیگری به نام «فرانسوالند» منتقل شد. فرانسوالند در سال ۱۳۱۴ ق. / ۱۸۹۶ م. به فرانسه سفر و در مراسم انتصاب خویش شرکت کرد و بلافاصله به ایران بازگشت. یک سال پس از آن، عالیجناب لند از پیشنهاد سپردن هیئت مسیحی آرامنه جلفا به جماعت ربانی لازاریست‌ها و انجمن دختران نیکوکار آگاه شد. او در همان سال برای تسلیم نامه‌های پاپ به شاه ایران با مظفرالدین شاه ملاقات کرد؛ و شاه قاجار به آنان اطمینان داد که «...به پاپ اعظم مقدس اطمینان دهید که کاتولیک‌ها در قلمرو حکومت من همیشه مورد محبت و مهربانی قرار خواهند گرفت...» (غفاری، ۱۳۶۸: ۱۳۴)

1. Diolafoa

2. Hilarion Monteni

در این شرایط، لند با خیالی آسوده و قلبی مطمئن برای بررسی شرایط اصفهان به این شهر سفر کرد و در سال ۱۳۲۰ق. ۱۹۰۲م. هیئت مسیحی لازاریست جلفای اصفهان را بنیان نهاد و سپس گزارش کاملی از آن به پاریس ارائه کرد. سرانجام، پس از مدتی، در سال ۱۳۲۰ق. ۱۹۰۳م. مقامات عالی روحانی پاریس تصمیم گرفتند کانون مسیحی اصفهان را به کشیشی فعال و سختکوش به نام امیل دموت<sup>۱</sup> واگذار کنند.

دموت، کشیشی از شمال فرانسه بود که سال‌ها در هیئت‌های مسیحی اورمیة خدمت کرده بود و در این زمینه تجربه کافی داشت. او در سال ۱۳۲۰ق. ۱۹۰۳م. به اصفهان آمد و در اولین اقدام خود، مسئله انتقال دارایی‌ها و اموال کاتولیک را حل کرد. املاک موجود عبارت بود از یک صومعه قدیمی، اقامتگاه کشیشان، یک کلیسای تاریخی، تعدادی باغ و خانه کوچکی که پدر پاسکال خریداری کرده بود. همه این املاک را پدر پاسکال بعد از چانه‌زنی‌های فراوان و رنجش و ناراحتی به امیل دموت واگذار کرد.

هر چند فعالیت های فرهنگی - مذهبی دموت هم با مخالفت هایی روبه رو و گاه سبب ناامیدی و تعطیلی مراکز فعالیت او می شد، در هر صورت لازاریست ها همچنان به فعالیت های خود ادامه دادند و زود به عرصه رقابت با مبلغان آلمانی وارد شدند. همچنین، عالیجناب «لند» در زمینه استقرار خواهران نیکوکار در ایران و به ویژه در اصفهان تلاش زیادی انجام داد و موفق شد در سال ۱۳۱۸ق. ۱۹۰۰م. هفت خواهر نیکوکار را در تبریز مستقر کند و فعالیت آنها را سازمان دهد. سپس در سال ۱۳۲۲ق. ۱۹۰۴م. در پی تأکید و سفارش عالیجناب لند، چهار دختر از این فرقه به سرپرستی خواهر شوبله<sup>۱</sup> به اصفهان وارد شدند و در جلفای اصفهان سکونت گزیدند و آنجا را محلی برای فعالیت های خویش برگزیدند؛ سرانجام، پس از انجام تشریفات، کانون مریم مقدس توانا کار خود را آغاز کرد.

آنان اتکای خود را بر آموزش و پرورش جوانان و نونهالان ایران قرار دادند و کوشیدند دلیل عقب‌ماندگی و فقر ایرانیان را به دین اسلام نسبت دهند. از جمله «موسیو بوره» که مدعی برافراشتن مشعل تمدن در میان ملت فقیر و عقب‌مانده ایران بود، در سال ۱۲۵۵ق. / ۱۸۳۹م. مؤسسه‌ای به نام دارالعلم شناسایی ملل در تبریز تأسیس کرد. او در هر جا که وارد می‌شد، اساس کار خود را بر تأسیس و راه‌اندازی مدارس و مراکز علمی قرار می‌داد و از آنجا که یادگیری زبان فرانسه در آن زمان مورد علاقه و نیاز ایرانیان بود، این مدارس بسیار زود مورد توجه عامه مردم قرار گرفتند.

(همان)

هرچند سال تأسیس نخستین مدارس آلیانس در ایران مشخص نیست و در این مورد، منابع موجود، سال‌های متفاوتی را ذکر کرده‌اند، به احتمال بیشتر، در همان اواخر سلطنت ناصرالدین شاه قاجار و با توجه به علاقه او به گشایش مدارس و آموزش زبان فرانسه در ایران و از حدود سال ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۸ م. به بعد، گام‌هایی در این زمینه برداشته شده است؛ با اینکه ناصرالدین شاه از امکان گسترش عقاید انقلابی و با تشکیل سازمانی شبه‌فراماسونری در ایران بیم داشته است و شاید به همین علت فرانسویان بر عدم ارتباط آلیانس با دین و دولت و تنها ترویج زبان فرانسه تأکید می‌کردند. (همان)

مؤلف تاریخ روابط ایران و فرانسه، به نقل از مورخان فرانسوی، سال‌های نخست سلطنت مظفرالدین شاه را زمان شکل‌گیری و فعالیت آلیانس در ایران می‌داند؛ زمانی

که دکتر شیندر<sup>۱</sup> - پزشک خصوصی مظفرالدین شاه که همزمان رئیس انجمن منطقه‌ای آلیانس فرانسه در ایران نیز بود - انجمن محلی را به تأسیس یک مدرسه فرانسوی در تهران تشویق می‌کند و این طرح در سال ۱۳۱۷ق. / ۱۸۹۹م. به مرحله اجرا درمی‌آید و از سال ۱۳۱۸ق. / ۱۹۰۰م. مدرسه آلیانس فرانسه کار جدی خود را با هشت شاگرد آغاز می‌کند و در سال‌های پس از آن توسعه می‌یابد (غفاری، ۱۳۶۸: ۱۷۲). ساخت و گسترش مدارس آلیانس و مدارس میسیونری و تبلیغات فزاینده آنها در زمان سلطنت مظفرالدین شاه، با توجه به لاقیدی سیاسی او نسبت به پدرش، امری طبیعی است و در سایر مدارس و مراکز میسیونری نیز به خوبی مشهود است.

کاتولیک‌های فرانسوی، پس از مبلغان مذهبی امریکایی، فعال‌ترین مسیونرهای خارجی در ایران و پس از مبلغان انگلیسی، فعال‌ترین و متنفذترین مبلغان مذهبی غربی در اصفهان هستند؛ و به همین دلیل، در زمینه ساخت مدارس و فعالیت‌های علمی هم فعال بوده و همواره کوشیده‌اند از سایر رقبای خویش عقب نمانند. آنان فعالیت‌های آموزشی خود را از سال ۱۲۷۷ق.م. ۱۸۶۰م. ابتدا در شهر ارومیه آغاز کردند و سپس در تبریز، تهران و اصفهان گسترش دادند. موسیو اوژن بوره، از نخستین مبلغان فرانسوی مدرسه‌ساز در ایران و اصفهان است. او اجازه داشت در جلفای اصفهان به تأسیس مدرسه اقدام کند و کودکان مسلمان، کاتولیک و ارمنی را به شاگردی بپذیرد؛ با وجود این، همچنان ادعا می‌کرد که فعالیت آنان غیرمذهبی است و تهدیدی برای مسلمانان و اعتقادات مذهبی آنان نیست. اما مدرسه او خیلی

زود با مخالفت دیگر مسیحیان و مسلمانان روبه‌رو و اندک زمانی بعد تعطیل شد. (محبوبی اردکانی، ۱۳۷۰: ج ۱، ص ۲۴۱؛ ام رینگر، ۱۳۸۱: ۱۵۸-۱۴۱)

پدر دموت در سال ۱۳۲۰ ق. / ۱۹۰۳ م. در جشن ارامنه، از گشایش مجدد مدرسه کاتولیک‌ها به مردم خبر داد و به خانواده‌ها توصیه کرد اطفال خود را به آنجا بفرستند. اما در روز گشایش مدرسه، تنها هفت طفل در آن حاضر شدند و در اواخر همان سال تعداد آنها به بیست نفر افزایش یافت. در فاصله اندکی پس از آن، خواهران نیکوکار نیز مدرسه‌ای در جلفای اصفهان دایر کردند.

در سال ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۶ م. دموت تصمیم گرفت مدرسه و محل سکونت کشیشان را در یکجا متمرکز کند و به این طریق به فعالیت این مدارس رونقی بخشید و مسلماً از این طریق می‌توانست بیش از پیش فعالیت‌های علمی را با تبلیغ مذهبی همراه کند. در سال ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۱۰ م.، حدود صدویست دانش‌آموز نزد روحانیون مسیحی و صدوسی دانش‌آموز دیگر نزد خواهران نیکوکار تحصیل می‌کردند. در سال ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۱۰ م. مدرسه پسرانه کاتولیک تحت عنوان «ستاره صبح» و به ریاست پدر دموت در خیابان چهارباغ تأسیس شد. این مدرسه با شرکت آموزگاران بومی و با هدف تدریس زبان و ادبیات فارسی و علوم دیگر در اصفهان گشایش یافت؛ و در سال بعد، با حدود پنجاه محصل که شماری از آنها نیز مسلمان بوده‌اند، رسماً شروع به کار کرد.

با این حال، مبلغان فرانسوی نیز با توجه به شهرت پزشکان فرانسوی در ایران، نهایت تلاش خود را برای انجام خدمات درمانی در نقاطی که میسیونرهای آنها استقرار می‌یافتند، داشته‌اند؛ به‌ویژه خواهران نیکوکار که در زمینه ساخت درمانگاه‌های خیریه و انجام خدمات پزشکی و پرستاری و نیز راه‌اندازی و ادارهٔ پرورشگاه‌ها، سابقهٔ درخشانی از خویش برجای نهاده‌اند. آنان در سال ۱۳۱۷ق. / ۱۸۹۹م. ، یک مؤسسهٔ خیریه در اورمیه داشتند که در آن هفتاد دختر و پسر خردسال را نگهداری و پرستاری می‌کردند (غفاری، ۱۳۶۸: ۱۵۵). خدمات درمانی در جلفای اصفهان نیز با ورود خواهران نیکوکار در سال ۱۳۲۲ق. / ۱۹۰۴م. ایجاد شد. آنان در این شهر نیز یک درمانگاه یا مؤسسهٔ خیریه تأسیس کردند که در آنجا حدود شصت بیمار به سرپرستی خواهر شوبله بستری بودند. (همان، ص ۱۵۶-۱۵۵)

### ساخت چاپخانه

مبلغان فرانسوی در زمینهٔ فعالیت‌های انتشاراتی و تبلیغاتی، پیشینهٔ درخشانی دارند.

...گاهی با کمال میل به جلفا می‌رفتیم و غفلتاً به منزل پدر دموت وارد می‌شدیم. این مرد، نمونه کاملی بود از یک میسیونر فرانسوی؛ خودش به تنهایی حروف ریزی می‌کرد و یک مجله علمی و اخلاقی به زبان ارمنی برای شاگردان خود و سایر مسیحیان ارمنی چاپ و منتشر می‌کرد... (نیکیتین، بی تا: ۵۱)

امیل دموت در سال ۱۳۲۶ ق. / ۱۹۰۸ م. و در طی سفر به پاریس، وسایل مورد نیاز برای راه‌اندازی چاپخانه را سفارش داد و بعدها چاپخانه‌ای در اصفهان تأسیس کرد و به این ترتیب، فعالیت‌های انتشاراتی و تبلیغاتی را در سطح شهر اصفهان گسترش داد.

### سخن پایانی